UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CHỢ CHU

Số:     /UBND - VHXH

V/v tuyên truyền các văn bản chỉ đạo

của Tỉnh ủy và UBND tỉnh Thái Nguyên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Chợ Chu, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các ban ngành, đoàn thể thị trấn Chợ Chu;

- Các tổ dân phố trên địa bàn thị trấn Chợ Chu.

Thực hiện Công văn số 6888/UBND-VHTT ngày 21/12/2023 của UBND

huyện Định Hóa về việc tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh

Thái Nguyên. UBND thị trấn Chợ Chu đề nghị các ban ngành, đoàn thể và các tổ dân

phố thực hiện tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Nội dung

1.1. Tuyên truyền Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hoạt

động tín dụng chính sách xã hội

- Tuyên truyền Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 05/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về việc tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động tín dụng chính sách xã hội trên địa

bàn tỉnh Thái Nguyên; Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày 04/01/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển Ngân hàng chính sách xã hội đến

năm 2030; Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22/11/2014 và Kết luận số 06-KL/TW ngày

10/6/2021 của Ban Bí thư về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng

chính sách xã hội, Quyết định số 1630/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc triển khai thực hiện Kết luận số 06-KL/TW của Ban Bí thư Trung

ương Đảng, xác định hoạt động tín dụng chính sách xã hội là một trong những

nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên để triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

05 năm (giai đoạn 2021-2025).

- Tuyên truyền về các chủ trương, chính sách cho vay ưu đãi của Chính phủ đối

với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và các đối tượng chính sách khác.

(Gửi kèm Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 05/12/2023 của BTV Tỉnh ủy)

1.2. Tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm trong Kết luận của đồng chí Chủ tịch

UBND tỉnh tại Chương trình đối thoại với thanh niên năm 2023

- Tuyên truyền về các nhiệm vụ trọng tâm trong Thông báo số 115/TB-UBND

ngày 05/12/2023 của UBND tỉnh về Kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh tại

Chương trình đối thoại với thanh niên tỉnh Thái Nguyên năm 2023.

- Xây dựng các tin, bài nhằm tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nâng

cao kỹ năng, kiến thức cho đoàn viên, thanh niên ứng xử văn minh trên không gian

mạng; tuyên truyền, hướng dẫn đoàn viên, thanh niên đấu tranh với các thông tin

xấu, độc, sai sự thật, bịa đặt, vu khống trên mạng xã hội tạo sự chuyển biến mạnh mẽ

trong lực lượng đoàn viên, thanh niên về ý thức, trách nhiệm của cá nhân đối với việc

ứng xử trên mạng xã hội, qua đó, giúp đoàn viên, thanh niên chủ động thay đổi, điều

2

chỉnh hành vi để tham gia ứng xử có văn hóa trên không gian mạng đảm bảo an toàn,

lành mạnh, thiết thực.

1.3. Tuyên truyền công tác cải cách hành chính theo Kết luận tại Phiên họp

thứ 6 của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ

Xây dựng các tin, bài để thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách

thực hiện công tác cải cách hành chính nhằm tiếp tục lan tỏa sâu rộng đến các cấp

ủy đảng, chính quyền địa phương và tới mọi người dân về vai trò, ý nghĩa của công

tác cải cách hành chính; tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp, biện pháp, cách làm

mới, sáng tạo, đột phá để triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình cải cách

hành chính nhà nước tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025; tuyên truyền công tác

kiểm tra, giám sát, rà soát, kiến nghị cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, các

quy định không cần thiết góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trong

Chương trình cải cách hành chính tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025.

1.4. Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng về quản lý, bảo vệ và

phát triển rừng

- Tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng của rừng, xác định rừng là tài

nguyên, nguồn lực to lớn của đất nước; là tư liệu sản xuất quan trọng, góp phần

giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước,

quốc phòng, an ninh.

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng trong việc phát triển kinh tế

lâm nghiệp gắn với bảo vệ rừng, tập trung tuyên truyền, khích lệ phát triển các mô

hình kinh tế lâm nghiệp dưới tán rừng phù hợp với mục tiêu kép về bảo vệ và phát

triển rừng đồng thời đảm bảo sinh kế cho người dân trong khu vực có rừng.

- Tuyên truyền những tác động tiêu cực của việc suy giảm chất lượng rừng, dẫn

đến các hậu quả nghiêm trọng trong việc thực hiện mục tiêu phát triển bền vững; tác

động của rừng đến vấn đề ứng phó với biển đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai, bảo

tồn đa dạng sinh học và bảo vệ các loài động, thực vật hoang dã nguy cấp; những khó

khăn, thách thức đặt ra trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng hiện nay.

- Tuyên truyền về các chủ trương, chính sách, chương trình, đề án, kế hoạch

của tỉnh Thái Nguyên về quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phát triển kinh tế lâm

nghiệp trên địa bàn tỉnh, huyện; tuyên truyền về việc thực hiện các giải pháp trọng

tâm trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng cũng như những kết quả, thành

tựu trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng thời gian qua.

(Kèm theo Hướng dẫn số 74-HD/BTGTU ngày 05/12/2023 của BTG Tỉnh ủy)

1.5. Tuyên truyền đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương

lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024

- Xây dựng các tin, bài tuyên truyền phổ biến pháp luật về an toàn giao thông,

hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn; Tuyên truyền vận động người dân

nghiêm túc thực hiện: Đã uống rượu, bia – không lái xe; không phóng nhanh vượt

ẩu; không chở quá số người quy định; không sử dụng điện thoại khi lái xe; đội mũ

3

bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; thắt dây an toàn  khi ngồi trên

xe ô tô; dừng xe quan sát an toàn khi qua đường ngang, đường sắt…

- Tuyên truyền công tác thanh tra, kiểm tra, tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm

về trật tự an toàn giao thông nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người

dân khi tham gia giao thông nhất là trong trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán

Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024.

- Tuyên truyền các phương án tổ chức, điều tiết giao thông tại các khu vực

đông dân cư, nút giao thông trọng điểm có nhiều phương tiện đi lại, khu vực Lễ hội

để người dân nắm bắt chủ động lộ trình tham gia giao thông.

1.6. Tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa cháy trong mùa hanh khô, Tết

Dương lịch, Tết Nguyên đán và các lễ hội đầu Xuân Giáp Thìn 2024

- Phối hợp với lực lượng Công an xây dựng các tin, bài để tuyên truyền đến các

cấp ủy đảng, chính quyền địa phương và đến mọi người dân về các quy định của

pháp luật về phòng cháy, chữa cháy nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm

của mỗi cá nhân trong công tác phòng cháy, chữa cháy.

- Tuyên truyền hướng dẫn kiến thức, kỹ năng thoát nạn, thoát hiểm, cứu người,

cứu tài sản tại các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao, chợ, nhà ở của hộ gia đình, nhà ở

của hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh, phòng cháy chữa cháy trong việc sử

dụng các thiết bị điện, vật dụng để sưởi ấm trong các đợt rét đậm, rét hại, việc thắp

hương, thờ cúng, hóa vàng mã đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán 2024.

1.7. Tuyên truyền Nghị định của Chính phủ quy định về tổ chức, nhiệm vụ,

quyền hạn và quan hệ phối hợp của Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố các cấp

Tuyên truyền các nội dung trọng tâm trong Nghị định số 62/2023/NĐ-CP

ngày 18/8/2023 của Chính phủ quy định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 07/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 quy định tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và

quan hệ phối hợp của Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố các cấp có hiệu lực thi

hành kể từ ngày 05/10/2023 và các quy định có liên quan.

 1.8. Tuyên truyền Chương trình quốc gia về tăng năng suất lao động đến

năm 2030

Xây dựng các tin, bài tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong

Quyết định 1305/QĐ-TTg ngày 8/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt

Chương trình quốc gia về tăng năng suất lao động đến năm 2030 đến các cấp ủy

đảng, chính quyền địa phương và đến mọi người dân nắm bắt, qua đó góp phần tạo

nền tảng cho sự tăng trưởng, phát triển bền vững của nền kinh tế đất nước nói chung

và sự phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh nói riêng.

2. Công chức Văn hóa-xã hội

Tuyên truyền các nội dung tại mục 1 văn bản này trên Trang thông tin điện tử

và tuyên truyền bằng các hình thức khác phù hợp với tình hình đặc điểm của thị

trấn, hướng dẫn các tổ dân phố tiếp sóng các chương trình phát thanh tuyên truyền

4

các nội dung nêu trên.

3. Các đoàn thể, tổ dân phố

Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể các cán bộ công chức, viên chức, người lao

động và nhân dân trên địa bàn về các nội dung tại mục 1 của văn bản này; thực hiện

tiếp sóng trên hệ thống đài truyền thanh của huyện; tuyên truyền trên nhóm Zalo,

tùy điều kiện thực tế tại tổ dân phố sử dụng các hình thức tuyên truyền phù hợp để

đông đảo mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn được biết.

UBND thị trấn Chợ Chu đề nghị các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND;

- Như kính gửi;

- Lưu: VP, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Kiên

5

6

7

8

9

10

11

12

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T17:16:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Trung Kiên<kiennt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T22:36:28+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T22:36:39+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T22:36:53+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!